
国際/国内会議、学会・大会、企業ミーティング、インセンティブ旅行等
MICEを誘致するための商談イベント

会　　期： 2024年2月15日（木）10：30～19：00
開催場所： 東京国際フォーラム「ホールE2」

主催 :  一般社団法人日本コングレス・コンベンション・ビューロー(JCCB)　
 https://www.jccb.or.jp
 日本政府観光局(JNTO)　
 https://mice.jnto.go.jp

11:40▶17:50 MICE商談会（アポイントメント制）
18:00▶19:00 ネットワーキング交流会（フリー商談）
併催プログラム
　●開会式
　●IME 特別講演
　●ビジネス・エクスチェンジ
　●国際会議誘致・開催貢献賞表彰式（JNTO主催）

出 展 の ご 案 内

国内最大級のMICE商談会国内最大級のMICE商談会

IME2024
The 33rd International MICE Expo Japan 

第 3 3 回 国 際 M I C E エ キ ス ポ
1商談ルーム

セラー出展料

￥308,000円（税込） ￥363,000円（税込）

一　般JCCB会員及びJNTO賛助団体・会員

申込要綱

お問い合わせ先

セラー申込方法

IME2024全般に関するお問い合わせ

申込締切：11月10日（金）
キャンセル規定：申し込み後のキャンセルは原則としてお受けできません。
 セラーの事情によりキャンセルされる場合は下記の
 キャンセル料を申し受けますので、予めご了承ください。

2023年12月1日（金）までは出展料の30％
2023年12月2日（土）以降は全額

別添の申込書に必要事項を記載の上、下記まで郵送もしくはデータにて申請ください。
株式会社JTBコミュニケーションデザイン　事業共創部　コンベンション第一事業局　IME事務局行
〒105-8335　東京都港区芝3-23-1セレスティン芝三井ビルディング
E-mail: ime2024@jtbcom.co.jp 

（一社）日本コングレス・コンベンション・ビューロー（JCCB）
〒160-0004　東京都新宿区四谷1-6 -1 YOTSUYA TOWER 10階
日本政府観光局( JNTO)MICEプロモーション部内　担当：萩原・田中
tel: 03-5362-3733　fax: 03-3354-7101　jccb@jccb.or.jp  

公式Webサイト www.ime2024.jp

お支払いについて

出展料のお支払いはお申込書をIME2024事務局にお送りいただきました翌月末日までにお願いいたします。
※IME事務局より請求書をお送りします。

ブースにおける飲物等の提供

個別ブースでの飲食物の提供は原則不可となります。
但し、栓を開けたり、封を切ったりせず、バイヤーへのギブアウェイ目的でお渡しする場合においてのみ、許可されます。

商談会の非公開

非公開の商談のため、本来セラーとして位置づけられる方が、出展せずに見学等で会場に入ることはできません。
あらかじめご了解ください。

ブース位置の決定

ブース位置については主催者に一任くださるようお願いいたします。

バックパネル、社名板、商談テーブル、
セラーパス（5枚）、椅子4脚、商談セッション枠、
商談会参加登録リスト

※バックパネルにはポスターの掲示が可能です。
※IME2024に於いては、会場外のカタログ置き場は
　使用できません。

出展料に含まれるもの
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国際/国内会議や企業ミーティング、インセンティブ旅行等、具体的なMICE案件を保有/検討している主催者（バイヤー）と、コンベンション推進
自治体、コンベンションビューロー及びMICE関連事業者等（セラー）との有意義な商談機会の場を提供することにより、我が国のMICE国際競争
力を強化し、日本全体のMICEビジネスの拡大に寄与することを目的とします。

開催趣旨

MICE セラー名
アポイント状況

固定にする

固定を解除する

取り消す

固定にする

取り消す

固定にする

固定にする

取り消す

固定を解除する

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

セッション1

セッション 2

セッション 3

セッション4

セッション 5

セッション 6

セッション7

セッション 8

セッション 9

セッション10

セッション11

セッション12

セッション13

セッション14

セッション15

11:40～12:00

12:05～12:25

12:30～12:50

12:55～13:15

13:20～13:40

13:45～14:05

14:10～14:30

14:35～14:55

15:00～15:20

15:25～15:45

15:50～16:10

16:15～16:35

16:40～17:00

17:05～17:25

17:30～17:50

バイヤーA

バイヤーB

バイヤーC

LAP PROGRAM

30分 10:15～10:45　受付／開会式

45分 10:50～11:35　特別講演　　

20分 11:40～12:00　セッション1
5分 休　憩
20分 12:05～12:25　セッション2
5分 休　憩
20分 12:30～12:50　セッション3
5分 休　憩
20分 12:55～13:15　セッション4
5分 休　憩
20分 13:20～13:40　セッション5
5分 休　憩
20分 13:45～14:05　セッション6
5分 休　憩
20分 14:10～14:30　セッション7
5分 休　憩
20分 14:35～14:55　セッション8
5分 休　憩
20分 15:00～15:20　セッション9
5分 休　憩
20分 15:25～15:45　セッション10
5分 休　憩
20分 15:50～16:10　セッション11
5分 休　憩
20分 16:15～16:35　セッション12
5分 休　憩
20分 16:40～17:00　セッション13
5分 休　憩
20分 17:05～17:25　セッション14
5分 休　憩
20分 17:30～17:50　セッション15
10分 休　憩
60分 18:00～19:00　ネットワーキング交流会

当日プログラム 基本的に20分商談/5分休憩の商談枠を15セッションご用意いたします。

MICEバイヤー名

アポイントシステム

MICEセラー名

氏名・所属先名称・連絡先

業種・職種

来場目的
等

ログイン画面

マイページ

ログイン

アポイント確認

登録ID
パスワード

アポイント済みのバイヤー名を
クリックすると
バイヤー情報の閲覧が可能。

アポイントシステム▶▶

セッションスケジュール▶▶

バイヤーがセラーのスケジュールを確認しアポイントを入れる形です。セラーはセッションの公開・非公開
や取り消しを自由に行えます。

● 約500人のMICEバイヤーが訪れ、セラーとの間でおおよそ1,000件の商談が行われます。
● 商談件数の増加の要望にお応えする為、商談会の開始時間を早め、セッション枠を前回の12セッションから15セッションに拡大しました。
● セラー /バイヤー間の交流機会創出の要望にお応えする為、ネットワーキング交流会を復活いたします。

今回のポイント

コンベンション推進自治体・組織、コンベンションビューロー、協会、DMO/DMC、コンベンション等MICE企画運営業、会場・展示場、旅行
業・運輸業、宿泊業、MICE関連サービス業、MICE業界メディア、外国政府観光局、外資系団体・企業等

参加対象セラー

国際/国内会議主催者、学協会・団体、セールスプロモーションイベント/インナーイベントを開催する企業・団体担当者、政府機関/自治体担当者、
旅行会社、PCO、展示会/コンベンション主催者、外資系団体・企業・ミーティングプランナー等

参加対象バイヤー

● セラーは希望する商談内容及びMICE開催支援プログラムの登録をすることで、バイヤーへセラーの特徴を訴求できます。
● 18:00（予定）からネットワーキング交流会を開催、くつろいだ雰囲気の中で自由に参加バイヤー並びに出展セラーと交流ください。
● 商談プログラムにおいては、セラー側からアポイントを入れない時間帯を設け、フリーのあるいは特定の来場者と商談することが可能です。
● 1商談ブースで2団体までの共同出展が可能です。 ただし、商談枠は単独申込者様同様1商談ブースで1枠となります。
　（なお、各種連絡等は、申込された代表セラーへのみ行います。）
● 商談会参加登録バイヤーリストは商談会終了後、全セラーと共有します。 ただし、個人情報については情報開示を承諾されたバイヤーに限られます。
● ビジネス・エクスチェンジへの参加により、国際会議の新規案件情報の共有ができます。

商談会参加のメリット

● IEEEジャパンカウンシル会員
● セラーからの推薦者
● 海外（主にアジア）の有力なミーティング＆インセンティブ旅行の　　
主催者または企画者

●  JNTO MICEアンバサダー
● 日本学術会議会員
● 日本工学会会員
● MPI Japan Chapter会員

VIPバイヤー候補者

バイヤー来場促進策   来場
● 過去のIME来場者及び過去の会議開催意向調査回答者のデータから、対象を絞り込んだ約3,500件にメール等による案内を行います。
● 今年度の会議開催意向調査アンケート送付対象約2,500件にIME2024の実施案内を同封します。
● 特に有力な主催者または案件保持者は海外からを含め、VIPバイヤーとして参加を呼びかけます。
● JNTOデータベースより国際会議主催者へメールによる案内を行ないます。
● 全国でセールスプロモーションイベント、インナーイベント（支店長会議等）を展開している企業へのアプローチを行います。
● インセンティブ旅行を扱う国内旅行会社へのアプローチを行います。
● 外資系企業及びミーティングプランナーへのアプローチを行います。
● 学術業界誌、MICE業界誌等への広告・広報を行います。
● 国際会議誘致・開催貢献賞表彰式を併催するとともに、著名人によるIME特別講演を開催し、来場促進を図ります。

IME 発展促進策（セラー拡充と出展料割引）
新規セラーをご紹介いただいたセラーには出展料の割引をいたします。
● 「新規セラー」とはIME2019～2023の5年間、出展（共同出展を含む）実績のないセラーを指します。
● 「新規セラー」の紹介元となるセラーは1団体を上限とし、紹介元のセラーの出展料を5万円割引いたします。
※共同出展となる場合は半額の2.5万円

● 「新規セラー」が他の「新規セラー」の紹介元になる事はできません。
● 詳しくは事務局へお問い合わせください。

（4）実施日時：2月15日（木）10:00 ～ 11:30（予定）
（5）参加料：無料
（6）申込方法等詳細：別途ご案内します。

ビジネス・エクスチェンジ

（1）目的：国際会議案件の共有
（2）参加条件：最近開催済みの国際会議（ICCA基準）情報を1件以上提示できること
（3）募集セラー数：最大20団体程度

特別プログラムとして、国際会議の案件を参加団体で共有するビジネスエクスチェンジを開催いたします。



国際/国内会議や企業ミーティング、インセンティブ旅行等、具体的なMICE案件を保有/検討している主催者（バイヤー）と、コンベンション推進
自治体、コンベンションビューロー及びMICE関連事業者等（セラー）との有意義な商談機会の場を提供することにより、我が国のMICE国際競争
力を強化し、日本全体のMICEビジネスの拡大に寄与することを目的とします。

開催趣旨

MICE セラー名
アポイント状況

固定にする

固定を解除する

取り消す

固定にする

取り消す

固定にする

固定にする

取り消す

固定を解除する

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

固定にする

セッション1

セッション 2

セッション 3

セッション4

セッション 5
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● 「新規セラー」の紹介元となるセラーは1団体を上限とし、紹介元のセラーの出展料を5万円割引いたします。
※共同出展となる場合は半額の2.5万円

● 「新規セラー」が他の「新規セラー」の紹介元になる事はできません。
● 詳しくは事務局へお問い合わせください。

（4）実施日時：2月15日（木）10:00 ～ 11:30（予定）
（5）参加料：無料
（6）申込方法等詳細：別途ご案内します。

ビジネス・エクスチェンジ

（1）目的：国際会議案件の共有
（2）参加条件：最近開催済みの国際会議（ICCA基準）情報を1件以上提示できること
（3）募集セラー数：最大20団体程度

特別プログラムとして、国際会議の案件を参加団体で共有するビジネスエクスチェンジを開催いたします。



国際/国内会議、学会・大会、企業ミーティング、インセンティブ旅行等
MICEを誘致するための商談イベント

会　　期： 2024年2月15日（木）10：30～19：00
開催場所： 東京国際フォーラム「ホールE2」

主催 :  一般社団法人日本コングレス・コンベンション・ビューロー(JCCB)　
 https://www.jccb.or.jp
 日本政府観光局(JNTO)　
 https://mice.jnto.go.jp

11:40▶17:50 MICE商談会（アポイントメント制）
18:00▶19:00 ネットワーキング交流会（フリー商談）
併催プログラム
　●開会式
　●IME 特別講演
　●ビジネス・エクスチェンジ
　●国際会議誘致・開催貢献賞表彰式（JNTO主催）

出 展 の ご 案 内

国内最大級のMICE商談会国内最大級のMICE商談会

IME2024
The 33rd International MICE Expo Japan 

第 3 3 回 国 際 M I C E エ キ ス ポ
1商談ルーム

セラー出展料

￥308,000円（税込） ￥363,000円（税込）

一　般JCCB会員及びJNTO賛助団体・会員

申込要綱

お問い合わせ先

セラー申込方法

IME2024全般に関するお問い合わせ

申込締切：11月10日（金）
キャンセル規定：申し込み後のキャンセルは原則としてお受けできません。
 セラーの事情によりキャンセルされる場合は下記の
 キャンセル料を申し受けますので、予めご了承ください。

2023年12月1日（金）までは出展料の30％
2023年12月2日（土）以降は全額

別添の申込書に必要事項を記載の上、下記まで郵送もしくはデータにて申請ください。
株式会社JTBコミュニケーションデザイン　事業共創部　コンベンション第一事業局　IME事務局行
〒105-8335　東京都港区芝3-23-1セレスティン芝三井ビルディング
E-mail: ime2024@jtbcom.co.jp 

（一社）日本コングレス・コンベンション・ビューロー（JCCB）
〒160-0004　東京都新宿区四谷1-6 -1 YOTSUYA TOWER 10階
日本政府観光局( JNTO)MICEプロモーション部内　担当：萩原・田中
tel: 03-5362-3733　fax: 03-3354-7101　jccb@jccb.or.jp  

公式Webサイト www.ime2024.jp

お支払いについて

出展料のお支払いはお申込書をIME2024事務局にお送りいただきました翌月末日までにお願いいたします。
※IME事務局より請求書をお送りします。

ブースにおける飲物等の提供

個別ブースでの飲食物の提供は原則不可となります。
但し、栓を開けたり、封を切ったりせず、バイヤーへのギブアウェイ目的でお渡しする場合においてのみ、許可されます。

商談会の非公開

非公開の商談のため、本来セラーとして位置づけられる方が、出展せずに見学等で会場に入ることはできません。
あらかじめご了解ください。

ブース位置の決定

ブース位置については主催者に一任くださるようお願いいたします。

バックパネル、社名板、商談テーブル、
セラーパス（5枚）、椅子4脚、商談セッション枠、
商談会参加登録リスト

※バックパネルにはポスターの掲示が可能です。
※IME2024に於いては、会場外のカタログ置き場は
　使用できません。

出展料に含まれるもの
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画びょう又は釘は使用不可です。
※ポスター等はテープ類での
　取付となります。
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